中国地方志指导小组文件

—1—

中指组字〔2018〕11 号

关于对第五届全国地方志优秀成果

（年鉴类）的通报表扬

各省、自治区、直辖市地方志编委会（办公室），新疆生产

建设兵团志办公室，中央军委党史军史工作领导小组，国务

院有关部委局、中央直属企事业单位史志机构：

为深入贯彻落实国务院《地方志工作条例》和《全国地

方志事业发展规划纲要（2015—2020 年）》，推动年鉴事业科

学发展，充分发挥年鉴在我国经济社会发展和社会主义文化

强国建设中的重要作用，中国地方志指导小组、中国地方志

学会组织开展第五届全国地方志优秀成果（年鉴类）评审工

作，评审范围是全国地方志系统 2017 年编纂并公开出版的

各级各类年鉴。

在各地各部门评选推荐基础上，经专家小组评审与第五

届全国地方志优秀成果（年鉴类）评审活动领导小组办公室

复审、领导小组终审，在省级综合年鉴、地市级综合年鉴、

国
地

方 志 指

导
小

组

2
27

—2—

县区级综合年鉴、专业年鉴、军事年鉴中确定特等年鉴 22

部，一等年鉴 53 部，二等年鉴 76 部，三等年鉴 75 部，提

名年鉴 44 部。经研究，对以上 270 部年鉴进行通报表扬。

根据国务院《地方志工作条例》“对在地方志工作中作

出突出成绩和贡献的单位、个人，给予表彰和奖励”的规定，

建议本级人民政府对获得通报表扬年鉴的编纂单位和相关

人员给予表彰和奖励。

希望获得通报表扬的年鉴编纂单位再接再厉，开拓创

新，编纂出更高质量的精品佳作，为实现年鉴事业转型发展

作出新的更大贡献。同时，也希望各单位学习先进，高度重

视年鉴质量建设，以“为当代提供资政辅治之参考，为后世

留下堪存堪鉴之记述”为目标，编修出更多经得起时代和历

史检验，具有鲜明时代特征、年度特点和地域特色的精品年

鉴。

中国地方志指导小组 中国地方志学会

2018 年 9 月 14 日

中国地方志指导小组办公室 2018 年 9 月 14 日印发

—3—

第五届全国地方志优秀成果（年鉴类）

通报表扬名单

（270 部）

特等年鉴（22部）

省级综合年鉴（0部）

空缺

地市级综合年鉴（7部）

《成都年鉴（2017）》 《杭州年鉴（2017）》 《福州年鉴（2017）》

《连云港年鉴（2017）》 《赣州年鉴（2017）》

《南京年鉴（2017）》 《辽源年鉴（2017）》

县区级综合年鉴（6部）

《北京海淀年鉴（2017）》 《晋江年鉴（2017）》

《海安年鉴（2017）》 《东阳年鉴（2016）》

《贵阳白云年鉴（2017）》 《如皋年鉴（2017）》

专业年鉴（6部）

《广东建设年鉴（2017）》 《粤港澳大湾区城市群年鉴（2017）》

《中关村年鉴（2017）》 《中国—东盟年鉴（2017）》

《上海文化年鉴（2017）》 《红塔集团年鉴（2017）》

军事年鉴（3部）

《西部战区年鉴（2017）》 《宁夏军区年鉴（2017）》

《国防科技大学年鉴（2017）》

一等年鉴（53部）

省级综合年鉴（5部）

《江苏年鉴（2017）》 《新疆年鉴（2017）》 《广西年鉴（2017）》

《江西年鉴（2017）》 《广东年鉴（2017）》

—4—

地市级综合年鉴（9部）

《盐城年鉴（2017）》 《苏州年鉴（2017）》 《三明年鉴（2017）》

《南宁年鉴（2017）》 《南昌年鉴（2017）》 《柳州年鉴（2017）》

《海口年鉴（2017）》《楚雄州年鉴（2017）》《广州年鉴（2017）》

县区级综合年鉴（23部）

《宁国年鉴（2017）》 《临安年鉴（2017）》 《兴庆年鉴（2015）》

《天津市北辰年鉴（2017）》 《丰润年鉴（2017）》

《金台年鉴（2017）》 《敦化年鉴（2017）》 《兴化年鉴（2017）》

《余杭年鉴（2017）》 《鄞州年鉴（2017）》 《荣成年鉴（2017）》

《丰南年鉴（2017）》 《丹徒年鉴（2017）》 《寒亭年鉴（2017）》

《威远年鉴（2017）》 《洪泽年鉴（2017）》 《漳浦年鉴（2017）》

《无棣年鉴（2017）》 《柳北年鉴（2017）》 《涉县年鉴（2017）》

《东昌府年鉴（2017）》 《盘州市年鉴（2017）》

《顺德年鉴（2017）》

专业年鉴（12部）

《杭州经济技术开发区年鉴（2017）》

《广东卫生和计划生育年鉴（2017）》 《上海经济年鉴（2017）》

《长春新区年鉴（2017）》 《四川油气田年鉴（2017）》

《重钢年鉴（2017）》 《黄河年鉴（2017）》

《全国社会科学院年鉴（2016）》 《温州公安年鉴（2017）》

《江苏保险年鉴（2017）》 《北京经济技术开发区年鉴（2017）》

《中国考古学年鉴（2016）》

军事年鉴（4部）

《中国军事测绘导航年鉴（2015）》 《江西军事年鉴（2016）》

《长沙军事年鉴（2016）》《贵州陆军预备役步兵师年鉴（2017）》

二等年鉴（76部）

省级综合年鉴（5部）

《安徽年鉴（2017）》 《湖南年鉴（2017）》 《贵州年鉴（2017）》

《宁夏年鉴（2017）》 《河北年鉴（2017）》

—5—

地市级综合年鉴（14部）

《通辽年鉴（2017）》 《深圳年鉴（2017）》 《温州年鉴（2017）》

《贵阳年鉴（2017）》 《桂林年鉴（2017）》 《郑州年鉴（2017）》

《海南年鉴（2016）》 《武汉年鉴（2017）》 《长春年鉴（2017）》

《唐山年鉴（2017）》 《青岛年鉴（2017）》 《黑河年鉴（2017）》

《宝鸡年鉴（2017）》 《上饶年鉴（2017）》

县区级综合年鉴（33部）

《长春市宽城年鉴（2017）》 《栖霞年鉴（2017）》（南京）

《硚口年鉴（2017）》 《武侯年鉴（2017）》 《澄江年鉴（2017）》

《大丰年鉴（2017）》《连云年鉴（2017）》 《新建年鉴（2017）》

《新泰年鉴（2017）》 《平南年鉴（2017）》 《北安年鉴（2017）》

《杨浦年鉴（2017）》 《惠山年鉴（2017）》 《桐乡年鉴（2017）》

《柯桥年鉴（2016）》《台江年鉴（2017）》《垦利区年鉴（2017）》

《滨城年鉴（2017）》 《台前年鉴（2017）》 《南海年鉴（2017）》

《香河年鉴（2017）》 《钟楼年鉴（2017）》 《德化年鉴（2017）》

《张店年鉴（2017）》 《莒南年鉴（2017）》 《江油年鉴（2017）》

《康定年鉴（2017）》 《德江年鉴（2017）》 《安吉年鉴（2017）》

《信州年鉴（2017）》 《盐田年鉴（2017）》 《贵定年鉴（2017）》

《揭西年鉴（2017）》

专业年鉴（18部）

《江苏科技年鉴（2017）》 《世界经济年鉴（2016）》

《上海铁路局年鉴（2017）》 《河北经济年鉴（2017）》

《中国中医药年鉴（行政卷）（2017）》

《中国卫生和计划生育年鉴（2017）》 《中国林业年鉴（2017）》

《中国水利年鉴（2017）》 《宁波文化年鉴（2016）》

《龙城街道年鉴（2017）》 《宁波公安年鉴（2016）》

《黑龙江农垦年鉴（2017）》 《北京工业年鉴（2017）》

《长安年鉴（2017）》 《浙江公安年鉴（2017）》

《陕西交通运输年鉴（2016）》 《中国人口年鉴（2016）》

《北京工业大学年鉴（2016）》

—6—

军事年鉴（6部）

《武警青海总队年鉴（2017）》 《怀化军事年鉴（2017）》

《黔东南军事年鉴（2017）》 《太原军事年鉴（2017）》

《大同军事年鉴（2017）》 《白山军事年鉴（2017）》

三等年鉴（75部）

省级综合年鉴（7部）

《天津年鉴（2017）》 《吉林年鉴（2017）》 《福建年鉴（2017）》

《河南年鉴（2017）》《海南年鉴（2017）》《黑龙江年鉴（2016）》

《兵团年鉴（2017）》

地市级综合年鉴（17部）

《长沙年鉴（2017）》《东莞年鉴（2017）》《大理州年鉴（2017）》

《北屯年鉴（2017）》 《大兴安岭年鉴（2017）》

《林芝年鉴（2017）》 《岳阳年鉴（2017）》 《洛阳年鉴（2017）》

《乐山年鉴（2017）》 《威海年鉴（2017）》 《湛江年鉴（2017）》

《甘南州年鉴（2017）》《银川年鉴（2017）》《延边年鉴（2017）》

《沈阳综合年鉴（2017）》 《亳州年鉴（2017）》

《长治年鉴（2017）》

县区级综合年鉴（17部）

《济阳年鉴（2017）》 《宁县年鉴（2016）》 《普陀年鉴（2017）》

《柘荣年鉴（2017）》 《浔阳年鉴（2017）》 《原阳年鉴（2017）》

《监利年鉴（2017）》 《松桃年鉴（2015）》 《建宁年鉴（2017）》

《长葛年鉴（2017）》 《保康年鉴（2017）》 《开福年鉴（2016）》

《黄埔年鉴（2017）》 《秀峰年鉴（2017）》 《铜山年鉴（2017）》

《昌邑年鉴（2017）》 《环翠年鉴（2017）》

专业年鉴（24部）

《中国文学年鉴（2016）》 《中国信息产业年鉴（2017）》

《中国新闻年鉴（2017）》

《国网内蒙古东部电力有限公司年鉴（2016）》

《中国标准化年鉴（2017）》

—7—

《中国质量监督检验检疫年鉴（2017）》《天津科技年鉴（2017）》

《中国城市轨道交通年鉴（2017）》 《上海信息化年鉴（2017）》

《苏州工业园区年鉴（2017）》 《贵州交通运输年鉴（2016）》

《广西统计年鉴（2017）》 《湖北统计年鉴（2017）》

《山东新闻出版广电年鉴（2017）》 《江西统计年鉴（2017）》

《中国测绘地理信息年鉴（2017）》

《江西宣传思想文化工作年鉴（2015）》

《浙江外事侨务年鉴（2016）》 《广西金融年鉴（2016）》

《山东中小企业年鉴（2017）》 《黑龙江商务年鉴（2016）》

《兰州铁路局年鉴（2017）》 《温州统计年鉴（2017）》

《中国辽夏金研究年鉴（2015）》

军事年鉴（10部）

《株洲军事年鉴（2017）》 《邵阳军事年鉴（2017）》

《黔东南军事年鉴（2016）》

《贵州陆军预备役步兵师年鉴（2016）》《临汾军事年鉴（2017）》

《晋中军事年鉴（2017）》 《吕梁市军事年鉴（2016）》

《忻州军事年鉴（2017）》 《阳泉军事年鉴（2017）》

《大同县军事大事记（2017）》

提名年鉴（44部）

省级综合年鉴（1部）

《西藏年鉴（2017）》

地市级综合年鉴（7部）

《咸阳年鉴（2017）》 《周口年鉴（2017）》 《宣城年鉴（2017）》

《红河州年鉴（2017）》《天水年鉴（2017）》《泰安年鉴（2017）》

《安庆年鉴（2017）》

县区级综合年鉴（共 18部）

《望城年鉴（2017）》 《彭山年鉴（2017）》 《霍州年鉴（2017）》

《湘潭县年鉴（2017）》《纳溪年鉴（2017）》《黄岛年鉴（2017）》

《藤县年鉴（2017）》 《博山年鉴（2017）》 《滕州年鉴（2017）》

—8—

《鼎城年鉴（2016）》《海拉尔年鉴（2017）》《平远年鉴（2017）》

《贡嘎年鉴（2017）》 《乐昌年鉴（2017）》 《华坪年鉴（2017）》

《桑日年鉴（2017）》 《夏县年鉴（2017）》 《洞头年鉴（2017）》

专业年鉴（18部）

《杭州统计年鉴（2017）》 《沧州统计年鉴（2017）》

《中国伦理学年鉴（2015）》 《中国工会年鉴（2016）》

《中国南水北调工程建设年鉴（2017）》 《鞍钢年鉴（2016）》

《浙江金融年鉴（2016）》 《中国管理学年鉴（2016）》

《郭沫若研究年鉴（2015）》 《海南农业年鉴（2017）》

《湖南教育年鉴（2017）》 《张家口经济年鉴（2017）》

《浙江统一战线年鉴（2017）》

《宁波机场与物流发展集团年鉴（2017）》

《东西方哲学年鉴（2016）》

《山东食品药品监督管理年鉴（2017）》《宁波金融年鉴（2016）》

《中国宗教研究年鉴（2015）》